De tabernaculo qdē fecit moyses in deserto ad honorē dei: ut tēplū esse uideret.

CAP. .VII.

Atitudinē quidē qnquaginta cubitoz cētū uero lōgitudinē: tabulāq; ad istar colūnaz statuit ereas qnq; cubitoz habētes altitudinē: i utroq; latere tabernaculi. .xx. p̄ lōgū: p̄ latū uero .x. Anulū tabulis singulis ierāt: & capita tabularū argētea. Basēs autē deauratæ & celatae per circuitū: & i terra cōfixæ: p̄ringebatq; funes ab anulis ducti usq; ad capitula clauoz æneoz q̄ erant magnitudine cubiti: & p̄ singulas tabulas i terrā ualide politū: ut ex uiolētia uētorū tabernaculū imobile custodirent. Cortina uero mollissima ex bysso p̄ oia undiq; p̄debat a capite tabularū descēdēs ad basēm usq; conclusā alias diffusā: & conclusēs oēm

C. iiii

De decem seruis aut p̄ceptis hīs.

Alia habebat moyses a deo nullū.

per circuitum locum: ut nihil a pietate differre uideretur. Sic itaque habuerunt tria latera atrii per circuitum: quarum uero latus fuit quinquaginta cubitorum: quod frons erat totius operis: ubi .xx. quidem cubiti erant aperti: quattuor habentes tabulas in modum portarum: omnesque opere argenti factas praeter bases erantque enae. Ex utroque enim latere portae ternae erant tabulae constitutae: & per portae fortitudinem incastratae: & per eas cortina byssina circumibat. Et cum essent portae .xx. cubitorum longitudine: altitudine uero quinquaginta: uelut in eis erat ex purpura: & cocco: hiacintho: & bysso factum multis floribus & uariis: exceptis animalium figuris ornatum. Intra ianuas autem aspersorium erat eneum: simile habens basem: ex quo sacerdotibus manus diluere: pedesque perfundere moris erat: & ambitus quidem atrii erat ornatus hoc modo. Tabernaculum autem statuit in medio eius loco conuersum ad orientem: ut mox cum sol oriret: in eius radios suos emitteret. Cuius longitudo quidem .xxx. cubitorum erat: latitudo uero .x. cubitorum habebat spatium: & alter quidem paries erat australis: alter uero conuersus ad aquilonem: postergum uero eius reliquebat occasus: cuius altitudinem tantam oportebat ascendere: quantam latitudinem esse constabat. Erantque tabulae ex ligno: ex utroque latere .xx. cubitorum scemate quadrangulo factae latitudine quidem unius & dimidii cubiti: altitudine uero quattuor digitorum. Laminarum autem factae ex auro erant per interioriorem exteriorioremque partem: quibus singulis tabulis erant cardines bini immixti per duas bases quae erant argenteae & in suis foraminibus tabularum cardines suscipiebant. Parietis uero occidentalis tabulae sex erant quidem alterutris omnes perfectissime copulatae: ut aptissime his copaginatissimas: unus eaque paries esse uideretur: intrinsecus & extrinsecus deaurate. Ex lateribus autem erant tabulae numero .xx. quaque latitudo habebat mensuram unius & dimidii cubiti: altitudo tertiam partem palmae: & ita .xxx. cubitos adimplebant. Posterioris uero parietis .viii. cubitos sex tabulae faciebant: quibus coniunctae sunt aliae duae tabulae ex medio cubito factae: quas angulares posuerunt ad instar maiorum tabularum. Singulae uero tabulae anulos habebant aureos per exteriores partes eminentes: uelut quibusdam radicibus confixos per ordinem: adinuicem per circuitum respicientes: & per eos deaurati uectes immixti: unoquoque habente magnitudinem cubitorum .v. erantque ad coniunctionem tabularum: intrabatque caput uectis uniuscuiusque in alio uectis capite: uelut in modum cocleae alias conche: & postergum parietum in longitudine positorum unus erat ordo: per tabulas omnes uadens: quo per uncinos utriusque parietis latera continebantur incastrationibus factis & immixtis adinuicem. Quod propterea sic exquisitum est: ut neque a uentis moueretur: neque alia causa tabernaculum conturbaret: sed immobile secura quiete seruarietur. Intrinsecus autem longitudinem eius tripartite diuisit: id est decem cubitos ad interioriorem partem pro futuris distribuit. Quibus dimensis: in medio quattuor tabulas similiter operatas statuit paululum abinuicem disiunctas ab alterutris quae separent .x. cubitos a reliquis .xx. & quae interiorius erat eorum aditus uocabatur: reliquum uero tabernaculum sacerdotum erat. Hanc itaque tabernaculi dimensionem ad instar regum naturae constituit. Tertia siquidem pars eius quae erat intra quattuor tabulas: quae sacerdotibus intranfgressibilis uidebatur: uelut caelum dei erat re ipsa uero .xx. cubiti sicut terra & mare gressibilis est hominibus: ita solis sacerdotibus adiacebat. Per frontem uero unde ingressus erat factus: columna stabant ex auro factae: & eneis basibus superpositae numero .v. Tegebatur autem tabernaculum cortina ex byssino & purpureo: & hiacintho: & cocco: coloribus facta. Et cortina quidem prima cubitorum erat decem & undecimque eas tabulas obtegebant: quae diuidentes templum: introitum interiorius habebant: & hoc erat quod faciebat: ut a nullo uideretur. Et omne quidem templum sanctum uocabatur: quod uero erat interiorius & sacrosanctissimum: ultra quattuor tabulas sanctum dei. Cortina autem erat speciosa: quasi floribus uniuersis de terra germinantibus uariata: aliiisque omnibus itexta quaecumque praeter animalium formas poterat exornare picturis. Alia uero huius & magnitudinis: & textu & colore uicina .v. columnas in ingressu positas obtegebant: ab angulo summitatis uniuscuiusque columnae cortina: anulis continetibus usque ad medietatem columnae deposita. Reliquum uero ingressus erat sacerdotibus accedentibus: superque linea erat alia cortina eiusdem magnitudinis: fumibus eam per anulos ducentibus ac retrahentibus: ut tegeter omnia: & impediret aspectum intuendi sacrificia & maxime in diebus insignibus. Nam & in reliquis diebus: & praecipue quando uideretur nubilum: textus eius tegminis fortis erat: & laborem facilem sustinebat. Unde permansit ista consuetudo etiam edificantiis nobis templum: quatenus uelum huiusmodi in ingressu appendatur. Decem uero aliae cortinae erant singulae latitudine cubitorum quattuor: longitudine uero octo: & .xx. aureos habentes uncinos: ad copulandum alterutris uncinis & anulis: ut coniunctae simul: una uiderentur efficere. Quae extensa: templum & quod erat desuper obtegebant: & parietes a lateribus & a tergo stantes a terra uno pede suspense. Eiusdem uero latitudinis & aliae cortinae una plus numero .xi. erant: longitudine tamen excellentes. Erant enim istae .xxx. pedum: texta uero de pellibus: sicut illae de lana: similes omnes sigillata uarietate contextae erant usque ad terram tegmine suo diffusae: ad instar thalami culmen uelaminis exhibentes: una cortina ante frontem pendente. Undecima namque cortina ad hoc erat assumpta: aliae super has ex pellibus factae: pro tegmine & adiutorio desuper erant impositae: propter estum: aut imbrium certe diffusionem. Multos itaque stupor habebat inspicientes a longe: nam colorem eius in nullo differre putabant caelo. Haec

uero ex pilis & pellibus factae pedebant: sicut illud uelum portage: & estuum pariter & imbrium iniuriis repugnantes. Hoc ergo modo tabernaculum constitutum est.

De arca qualiter facta sit: in qua tabulas legis collocauit.

CAPI. .VIII.

Acta est autem & arca deo ex lignis natura fortissimis: & quae nequaquam putredine sustineret: quae haebraica lingua uocant herō. Cuius constructio erat huiusmodi: longitudinis quidem .v. cubitorum: latitudinis trium ex auro purissimo. Intrinsecus autem & extrinsecus sic tegebatur: ut eius ligna celarent & aureis cardinibus tegmine copaginato habuit ualde mirabile: & undecimque simul eque: nullaque pars eius copaginatione poterat uiolare. Per utrumque uero latus longitudinis eius anuli erant aurei bini: totum lignum penetrantes: & per eos uectes deaurati immixtissimi per utrumque latus: ut quoties opus esset per eos arca moueretur. Non enim in uiculo: sed a sacerdotibus portabatur. Super tegmine uero eius erant figuratioes duae: quas haebrei cherubi appellant. Sunt enim animalia uolatilia habentia figuram: quae a nullo hominum est inspecta. Haec dixit moyses se uidisse in dei sede figurata. In hac ergo arca duas tabulas recodidit: in quibus fuerat decem uerba conscripta: quae quidem per singulas tabulas binas: semis autem per unamquamque paginulam: & has in aditu collocauit.

De mensura ppositiois: in qua omni septimana duodecim panes azimi ponebantur.

CAPI. .IX.

In templo uero mensura posuitur: proxime uelut designa alias deificae: habent longitudinem duos cubitos: latitudinem uero unum: & altitudinem trium palmorum. Erant autem pedes eius ex medietate inferioris partis: facti per circuitum rotundi & tornatiles: quod uero ad superiora tegebatur: quadranguli operis erat: habebaturque per circuitum unum usque lateris labium exornatum: uelut quattuor digitis alto ligno circueuntem superiorem & inferiorem eius corporis partem: & per singulos ius pedes superius labio erat anuli: per quos uectes deaurati mittebantur in ligno quod eminebat. Si uero enim habebatur: ubi anuli erant commixti: & his per uiam portabatur. Ponebantur autem in templo ad aquilonem conuersae: non longe ab aditu: & .xii. panes azimos in ea ponebantur: senos per partes mudos ualde: ex farina duorum assariorum: quae mensura haebraica .vii. cotilas atticas habet. Super panes autem ponebantur duae phialae aureae thurae plenae. Post dies autem .vii. itege panes alii portabantur: die quae a nobis sabbatum appellatur. Septimanam siquidem nostri sabbatum uocant. Causam uero huius rei in aliis edicemus.

De candelabro aureo: & altari interiori & exteriori.

CAPI. .X.

Contra faciem uero mensurae respicientis ad parietem meridianum constitutum erat candelabrum ex auro factum fusile: pedum habens minas centum quae haebrei dicunt cichares: quod graeca lingua interpretatur: talentum nuncupatur. Fecit autem & sperulas: & lilia: cum calamis: & scyphis: erantque omnia .lxx. ex quibus in una base compositum erat omne candelabrum in altitudine: & in tantas constitutum partes: in quantas distribuunt planetas & solem. Consumaturque in .vii. capita alterutra per ordinem constituta: in quibus lucernae ponuntur septem: imitantes singulas planetarum respiciuntque ad orientem & meridiem: candelabro obliquo posito. Inter quod candelabrum & mensuram interioriorem sicut dixi: thuribulum erat & altare: de ligno quidem unde & priora sunt fabricata imputribili & forti: ex uno quoque latere cubitum latitudinis habens: altitudinem uero duplicem: erantque craticula aurea in ea facta: habebaturque per singulos angelos coronas aureas purissimas sex: & anuli & uectes ierant quibus per itinera a sacerdotibus portabatur. Erant autem & altare ante tabernaculum constitutum: & ipsum quoque de ligno: mensuram uniuscuiusque lateris quinque cubitorum: altitudine uero trium: similiter exornatum: & ex laminis aureis alias ereis adoperatum: cui suberat craticula in modum rhetiage factum. Suscipiebat enim terra ignem qui de craticula ferebatur: quia bases ei non erant subiectae. Diuersae autem ponebantur fuscinae: & phialae: forcipes & scyphi: & quaecumque alia uasa ad sacrificium fuerant facta: omnia erant erea: & tabernaculum quidem huiusmodi erat: necnon & eius uasa.

Quae sunt uestimenta sacerdotum & pontificis.

CAPI. .XI.

Actae sunt etiam sacerdotibus uestes omnibus aliis quos chaneos uocant pariter & principum sacerdotum: quem arabarchin appellant quod significat principem s. cerdotum. Quotiens autem sacrificia sacerdos adiret purificabatur. Lex enim purificationem fieri iussit: & aliorum quidem sacerdotum uestes erant huiusmodi. Primum quidem induebatur manachasin: quod constrictorium poterat dici. Est autem cinctorium circa foemora subtile ex bysso contorto contextum: ingredientibus per eum pedibus uelut de astrapis. Scinditur uero ultra medietatem deorsum: & usque ad lumbos alstringitur. Super hoc autem lineo indumento duplicis sindonis byssinae uestitur: quod cethomone quidem uocatur haebraica lingua: significat uero lineum. nos enim lineum cethon appellamus. Est autem haec uestis tunica usque ad talos: corpus omne complectens: & manicis brachia ualde constringens: accinguntur circa pectus modice super illum zonam circumducente latam: quasi digitis quattuor uarie ita contextam: ut uideatur pellis esse uiperea: in qua flores intexti sunt coccinei purpure: cum iacinto & bysso commixti. Stamen eius zonae est solummodo byssus: & sumens initium cincturae a pectore: & circumdare dicitur iterum ante pectus: & usque ad crura dimittitur: donec sacerdos nihil operiatur. Pro decore namque uidentium est ita compositum. Cum uero ad studia sacrificiorum: & ministerium praeparaturus impediatur opus in leuo humero eam portat. Quod moyses quidem arabanech

appellauit: nos autem a babyloniiis discentes: hemfaneam uocamus sic enim apud eos hæc tunica nūcupatur. Sinum uero nusq̄ habet hæc uestis: sed larga est ad collum eius apertura: & nastali ex utraq̄ parte oram eiusdem uestimenti a parte pectoris: & scapularum astringunt: hoc etiam bassabazan uocat. Super caput autem gestat pileū in modum paruuli calamacia: aut cassidis qd̄ extendit super summitatē capitis & modice uerticis medietatē excedit: uocaturq̄ malmemphtis: & tale ē ut uideatur ex lini factum textura: habens uita: quæ inuoluta sepius cōnectunt: ne facile dilabatur. Deinde aliud unum uelamen desup̄ circumdat: descendens usq̄ ad inferiora barbæ: celans pillei illius ligaturā: & totam capitis sup̄ficiem: aptaturq̄ p̄fecte: ne laborate sacerdote circa sacrificia corruat. Quales sint cæterorū sacerdotū uestes declarabimus. Princeps sacerdotū ornatur qd̄ & istis: nihil ex prædictis uestibus derelinquens: superinduit aut̄ tunica de iacinto facta: quæ & ipsa talaris est: uocaturq̄ mehir secundū linguā nostrā: quæ zona constringit: coloribus prædictis & floribus exornata: auro contexto uariata: ornatuq̄ i fimbriis eius inest uelut malorū granatorum: & tintinabulorū aureorū multo decore factorū: ita ut inter duo tintinabula malū granatū habeatur: itemq̄ inter duo malo granata tintinabulū. Est aut̄ hæc tunica ex duabus incisionibus: ut sit supra super humeros: & p̄ latera: sed uno uelo in longū undiq̄ circūtexa ad collū habens tantummodō sectionem non e latere: sed in longū fissam a pectore ad medias scapulas. Vita aut̄ ei confuta est: ne possit eius aptio turpiter appere. Similiter & unde manus egrediunt̄ apertū est. Ad hæc aut̄ tertio induitur uestimento: qd̄ dicit̄ ephot. Simile ē aut̄ sup̄ humerali græcorū. Fit enī hoc mō ut sit textus eius magnitudine cubiti de cūctis coloribus: auroq̄ uariatus: amplectens oēm pectoris locū: & ad manus efficiendas apertū est: & oī scemate tunice simile ē. Huic uestimēto locus uacuuus i medio pectore magnitudine palmi dimittit̄ ubi inserit̄ essin: qd̄ græca lingua logion: latina rōnale significat: & cōplet totū ephot: hoc ē illū locū quē textentes p̄pterea reliquerunt uacuuū: uniturq̄ ephot: cum rōnali: anulis aureis p̄ circulos singulos sub equalitate cōmissis per uitam hiacintinam: quæ immittitur p̄ rigaturis & confectionibus alterutris anulorum. Ne autem uacua esset medietas anulorum: & rationalis: filiis hi cintinis adinuentum est ut ea loca conseruent. Superhumeralē uero duo sardonici lapides insubulabant per singulos humeros auro clausi: habentes per extremitatem circellos aureos: in quibus suscipiunt rationales ligaturas. His lapidibus inscripta sunt nomina filiorum iacob prouincialibus litteris lingua nostra sēna per lapidem: sēniore autē in humero dextro sunt. Inseti sunt autem in essin: id est in rationale duodecim lapides: magnitudine & decore præcipui. Hoc ornamentum propter eminentiam eius honoris ab hominibus possideri nō potest. Isti siquidem lapides per quatuor ordines terni per singulos ordines constituti sunt: habentes aureas per circuitum coronas: quibus inclusi conserit̄: sunt: ne possit quocunq̄ modo textura corrupta defluere. Et in primo quidem ordine trium lapidum: inchoat sardonix: topasius: smaragdus. In secundo habet carbunculum iaspidem: saphirum. In tertio inchoat ligurius: deinde ametistus: achates est tertius: qui & post alios est nonus. In quarto ordine tenet chrisolitus principatum: post quem onix: deinde berillus: qui est ultimus omnium. Litteræ autem in omnibus istis sculptæ sunt nominibus filiorum iacob: quos tribuum principes arbitramur: singulisq̄ utiq̄ lapidibus eorum nomina referentibus secundum ordinem: quo nati esse noscuntur. Cum ergo per se illi quos diuini anuli sint infirmi: nec possint pondus lapidum sustinere: alii duo maiores in extremitate rationalis quæ respicit ad collum eminentes: ipsam texturam faciunt qui inspiciant catenas aureas opere plectili uenientes per fistulas quasdam ab extremitatibus humerorum: quarum catenarum sumitas ascendens perducitur postergum: & in circulo qui est ad dorsum in superhumerali conseritur: & hoc est rationalis munimen eximium: ne possit aliqua parte dirumpi. Zona uero rationalis cōsuetur de coloribus prædictis auro conserita: quæ ex utroq̄ latere circūducta: & iterum reuoluta ante pectus ex ambabus summitatibus pendere dimittitur: & habet quasdam fimbrias ex aureis fistulis miro decore compositas in utraq̄ zonæ summitate pendentes. Pilleum autē priori similitudine operatum habet pontifex: sicut reliqui sacerdotes: & alium consutū ex hiacinto uariatū. Circundatur uero ei & aurea corona: tribus uersibus facta: supra quam surgit i media fronte quasi caliculus quidam aureus: similis herbæ: quæ apud nos acchoro nūcupatur: quam græci hyoscoamos dicunt. Ne quis autem cum non uiderit hanc herbam per ignorātiā naturam eius ignoret: significo huiusmodi hominibus eius modū. Hec herba frequenter ultra tres palmos oboritur: radicem uero rotundam habet: & quasi rapæ similem: folia uero eius mente propinqua sunt. De ramis autem eius oriuntur caliculi rotundi: & in circuitu habet oculos: unde fructus egreditur. Calicem ergo quem diximus supra coronam auream positum habet magnitudinem digiti minoris: cuius cauatio rotunda est: quasi cratheris: quem tamen latius condiscipulis explanabo. Est autem quasi spera diuisa: & circa fundum aliam habet incisionem a radice rotundatā. Deinde paulatim cauatura colligitur: & a superiora denuo decenter aperitur: & in labio ita colligitur: ut proprie uideatur emispermium mira rotunditate tornatum. Super hunc iterum oriuntur incisiones quasi extremitates malogranatorum spinosæ: & in acutissimum deficientes cacumen: quia semper seruat: & fructum huius caliculi superpositio seminis syderiditis uicium. Habet autem florem

similem plāgati: & per circuitum tota corona his floribus est celata: ab occipitio usq̄ ad utruq̄ tempus. A fronte uero hoc quidē nō habet: sed lamina est aurea: sacrisc̄ litteris nomē dei habet inscriptū. Hoc igitur ē pontificis ornāmētū. Mirari siquidē quilibet poterit odiū hominū quod circa nos habere nō desinunt: quasi nobis hoc modo diuinitatē deridētibus quā ipsi nō quiescūt colere. Siquis enim tabernaculi positionē consideret: & sacerdotale inspicat uestē & uasa quibus utimur ad sacrificia celebranda: & legislatorē uirū sacrū agnoscat & frustra nos ab aliis blasphemari percipiet. Nā singula quæq̄ horū ad similitudinē & formam rerum facta reperiet: si absq̄ inuidia hæc sapienterq̄ uelit considerare. Tabernaculū nanq̄ triginta cubitorū trine diuisū: in quo duas partes sacerdotibus cūctis distribuit: quasi profanum quendam cōmunemq̄ locum terram & mare significat. Hæc utiq̄ gressibilia cunctis sunt. Tertiā partē soli dicauit deo eo q̄ cælū ingressibile sit hominibus. Super mensā duodeci panes positi: significant annū mensū quantitate tanta diuisū. Per candelabrū de partibus septuaginta compositum: septē planetarū de canonia tetigit. Et super illud septē lucernæ iporū planetarū cursū ostendit. Tantæ nāq̄ sunt numero. Cortinæ ex quattuor coloribus cōtextæ: elementorū designant naturā. Bissus terrā declarat: eo q̄ linū oriatur ex ea: purpura uero mare: eo q̄ pisciū sanguine coloratur. Aerē uoluit significari per iacinctū: cocus uero ē ignis indicium. Significat autē & pontificis linea tunica totam terram: iacintina uero uestis polum quæ per malogranata choruscationes: per tintinnabulorum sonitū tonitrua indicare dignoscit. Superhumeralē etiam ad similitudinem naturæ totius est: quando & illud deo placuit ex quattuor coloribus fieri: auroq̄ contextum propter splendorem reorū: qui mūdo diffunditur. Rationale uero in medio superhumerali in modum terræ constituit. Hoc undiq̄ nāq̄ tenens medium locū zonæ circulo significat oceanum: qui utiq̄ cuncta suo limbo circumdat. Indicat autem solem & lunam utiq̄ sardonix quos pontifex portat in humeris. Duodeci uero lapides seu mensæ: quis intelligere potest numerum stellarum: quem zodiacum circulum græci uocant. Pileus uidetur mihi cælum imitari: cum sit ex iacinto: non enim aliter poterit superponi ei nomen dei. Et in corona designatur: in lamina aurea splendor quo diuinitas præcipue gaudet. Et hæc quidem tantummodo declarata sufficiant: cum sepius & in multis uirtus legislatoris oportune possit exponi.

Quomō aaron eligi in sacerdotē: & quomō moyses purificauerit tabernaculū & sacerdotes: & quæadmodū de festiuitatibus: & singulis diebus fuerit constitutum. CAPI. XII.